braio ne trasmette il testo al vescovo di Padova, affinché decida definitivamente sulla controversia⁴². Malgrado l'ampiezza delle memorie, le richieste di Maddalena, del suo tutore Giovanni da Minuzamine e di Giorgio Zaccarotto appaiono sostanzialmente riassuntive di posizioni già delineate in precedenza: su di esse, pertanto, non appare necessario fermare ulteriormente la nostra attenzione. Le risultanze dell'istruttoria processuale, alla quale il presule padovano fa espresso riferimento⁴³, non lasciano però molti dubbi sulla conclusione della vicenda. Ancorché fortemente contestati da Giorgio Zaccarotto, che ha tentato, senza successo, di dimostrare il contrario, gli unici dati certi raggiunti al termine del procedimento sono quelli relativi all'età di celebrazione del matrimonio da parte di Maddalena e alla non consumazione dello stesso: è proprio su di essi che occorre spendere qualche ulteriore parola di commento.

Che l'età minima per contrarre un valido matrimonio *per verba de praesenti* fosse stata fissata per le donne a dodici anni⁴⁴, era talmente noto che Giorgio Zaccarotto aveva tentato, a più riprese, di dimostrare che Maddalena aveva compiuto quell'età,

⁴² «Calistus papa tertius. Venerabilis frater salutem et apostolicam benedictionem. Mittimus tibi supplicationem presentibus introclusam mandantes ut si, vocatis vocandis, tibi per diligentem et summariam informationem constiterit contenta in ea veritate subniti, super petitis iuxta sacrorum canonum sanctiones procedas et rem ipsam debito fine decidas faciens quod iuste decreveris per censuram ecclesiasticam et alia opportuna remedia firmiter observari ita ut omnis altercandi materia penitus succidatur ...» (ASP, *Corporazioni religiose soppresse*, San Mattia, b. 109).

⁴³ «Visis et diligenter examinatis ipsis petitione et responsione et omnibus aliis scripturis coram vicariis nostris et quibuscumque iudicibus delegatis a sede apostolica et subdelegatis et demum coram nobis productis tamquam iudice apostolico delegato, visis etiam et diligenter examinatis positionibus et capitulis utriusque partis in hac causa ut supra productis et earum responsionibus ...» (ASP, *Corporazioni religiose soppresse*, San Mattia, b. 109).

⁴⁴ Sul punto cfr., ad esempio, Bernardo da Pavia: «... Ceterum aetas apta nuptiis est in puella XII. In puero XIV annorum, quod colligitur ex C. xx q. i Firma (c. 1) et qu. 2 Puella (c. 2) et infra de despons. Impub. Si puella (*Comp. I.*, 4. 2. 11) ...» (cfr. BERNARDI PAPIENSIS *Summa decretalium*, cit., p. 131, § 3); inoltre Niccolò dei Tedeschi: «Masculus regulariter debet complevisse annum quartum decimum, femina vero duodecim» (cfr. A. ESMEIN, *Le mariage en droit canonique*, cit., p. 236, nota 2). Si veda anche J. GAUDEMET, *Il matrimonio in Occidente*, trad. it., Torino 1990, pp. 147-148.